

گروه اقتصادی – سه‌ماه از بهار

می‌گذرد و آفتاب مستقیم می‌تابد گرما که اوج می‌گیرد سسینی‌های خرما هم به بازار می‌آید.گرمای هوا در میناب برای کشاورزان شیرین است هم برای نخلداران پرخیر و پربرکت است و هم کام هم استانی هایشان را شیرین می‌کند.

هرمزگان با وجود هوای خشک و منطقه کم آب مستعد پرورش نخل است و این درخت مقاوم اشتغال زیادی را ایجاد کرده است که گاه به پنجاه هزار نفر می‌رسد.خرما به علت ارز غذایی به محصول بحران هم معروف است، اما ایمن محصول پسر اهمیت درگیر مشکلات عمده‌ای از صادرات و کمبود صنعت تبدیلی و وجود باغ‌های فرسوده است که هم ارزش افزوده محصول را پایین آورده است و هم امکان صادرات عمده این محصول پرمشتری را گرفته است. فصل برداشت خرما در هرمزگان بهانه‌ای است تا به مشکلات عدیده خرما در استان بپردازیم.

رطب‌نوبرانه‌آلمهتری که برداشت می‌شود نوید فصل برداشت خرما در هرمزگان است که تا آبان ادامه می‌یابد. این خرما گاه با سبدهای محلی به نقاط دیگر کشور فرستاده می‌شود و گاه سوغاتی برای دیگر هم وطنان است.

برداشت زودرس خرما
خرما میوه پر مصرف جنوبی هاست که از صدها سال پیش زینت بخش سفره‌های مردم هرمزگان است. هم‌زمان با شروع فصل گرما با به اصطلاح جنوبی‌ها "خرماپزان" زمان برداشت خرما فرامی‌رسد.

امسال گرمای هوا در هرمزگان زمان برداشت را اندکی جلو انداخته است.هر کیلوگرم رطب نوبرانه ۲۵ هزار تومان در بازار فروخته می‌شود که متناسب با تورم و هزینه‌های کارگر خرما در استان برداشت می‌شود که اگر هر کیلوگرم به طور متوسط ۲۵ هزار تومان باشد ارزش مالی این محصول سالانه به سه هزار میلیارد تومان می‌رسد. جواد ی با بیان اینکه تنوع محصول خرما(بیش ۱۵۰ رقم) زمینه صادرات این محصول را فراهم آورده است.در کشور ۲۰۰نوع خرما کشت می‌شود، می‌افزاید: با استفاده از روش‌های مکانیزاسیون، اصلاح باغ‌ها و بازاریابی این رقم به بیش از سه برابر افزایش می‌یابد.

خرمای آلمهتری زودرس‌ترین نوع خرماست که ابتدا باغ‌های میناب برداشت می‌شوند و شهرستان‌های رودان، بندرعباس و سیریک از دیگر استان‌های تولید این رطب در هرمزگان است.این خرما در نقاط مختلف کشور به فروش می‌رسد.هرمزگان با ۳۳هزار هکتار نخلستان زیر کشت، با تولید ۱۴۰ هزار تن خرما رتبه چهارم تولید خرما و رتبه پنجم سطح زیر کشت را در کشور دارد وشهرستان میناب با ۱۱ هزار هکتار

پورحیدری با اشاره به صادرات ۱۲۵ در صد محصول خرما در هرمزگان می‌افزاید: خرما به کشورهای اروپایی، آسیای مرکزی، هندوستان، چین و روسیه صادر می‌شود. پنج رقم خرمای درجه یک استان قابلیت صادرات دارد

بیشترین نخلستان را دارد.

نخلستان‌ها می‌توانند اشتغال‌زایانند
نخل از دربراز در هرمزگان کشت می‌شده است و بر اساس اسناد تاریخی بیش از ۵۰۰سال در این مناطق کاشته و جزو فرهنگ و آداب ورسوم این منطقه شده است. اما اکنون به یک محصول تجاری و سازگار با آب و هوای خشک منطقه تبدیل شده است. بسیاری از نخلستان‌های هرمزگان اکنون عمری از آن‌ها گذشته است و فرسوده شده اند و نیاز به اصلاح و کاشت نهال‌های جدید دارند. درخت خرما همیشه در خشکسالی‌ها در کنار مردم بوده و ترویج آن هم اشتغال‌زایی بالایی دارد ضمن اینکه دسترسی به آب‌های آزاد و مرز صادراتی امکان فروش در بازارهای جهانی را فراهم کرده است.

بیش از ۲۰ هزار هکتار از نخلستان‌های هرمزگان فرسوده است و طرح اصلاح باغ‌های هرمزگان در ۸ هزار هکتار درحال اجراست و سالانه برای نوسازی ۲ هزار هکتار نخلستان برنامه ریزی شده است. مسعود گرگیج مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان می‌گوید: بیش از ۲۱ هزار نفر در نخلستان‌ها و صنایع وابسته شیره گیری و تولیدی محصول خرما را اضافه کنیم این اشتغال به بیش از ۳۰هزار نفر می‌رسد. جواد دبیر اجرایی خانه کشاورز هرمزگان نیز می‌گوید: ۱۴۰ هزار تن خرما در استان برداشت می‌شود که اگر هر کیلوگرم به طور متوسط ۲۵ هزار تومان باشد ارزش مالی این محصول سالانه به سه هزار میلیارد تومان می‌رسد. جواد ی با بیان اینکه تنوع محصول خرما(بیش ۱۵۰ رقم) زمینه صادرات این محصول را فراهم آورده است.در کشور ۲۰۰نوع خرما کشت می‌شود، می‌افزاید: با استفاده از روش‌های مکانیزاسیون، اصلاح باغ‌ها و بازاریابی این رقم به بیش از سه برابر افزایش می‌یابد. ابراهیم حیدری پوری رئیس انجمن خرمای ایران می‌گوید: بیش از ۳۰در صد خرمای استان با ارزش آوری ۱۷۰ میلیون دلار در سال صادر می‌شود.

پورحیدری با اشاره به صادرات ۱۲۵ در صد محصول خرما در هرمزگان می‌افزاید: خرما به کشورهای اروپایی، آسیای مرکزی، هندوستان، چین و روسیه صادر می‌شود. پنج رقم خرمای درجه یک استان قابلیت صادرات دارد

قانون و مقررات جامعی دارند. وی درباره تاریخچه قانون گذاری در این حوزه افزود: در ایران از سال ۱۳۹۲، دستور کار قرار گرفت و تمام جزئیات آن با مشارکت کارشناسان سازمان امور مالیاتی و وزارت امور اقتصادی و دارایی موافقت و بررسی قرار گرفته و تقریباً مورد اتفاق نظر است.

محل اصابت مالیات بر عایدی سرمایه

خاندوزی درباره محل اصابت این پایه مالیاتی تصریح کرد: برابر قانون، نیازهای مصرفی خانوارها در حوزه دارایی‌هایی نظیر مسکن، خودرو، ارز و طلا از دایره شمول این پایه مالیاتی

اقتصادی

گرمای خرماپزان هرمزگان و عرقی که خشک نشد؛

از اشتغال‌زایی نخلستان‌ها تا نبود پایانه‌های صادراتی

■ **گرمای هوا که به ۴۰ درجه می‌رسد نخلداران هم خودشان را برای برداشت محصول آماده می‌کنند که امسال با گرمای زودرس برداشت محصول جلو افتاده است.**



که سازگاری نخل در مناطق خشک ضمن حفظ منابع آبی امکان افزایش صادرات غیر نفتی در کشور را فراهم می‌کند

دبیر انجمن خرمای استان هرمزگان افزود: توسعه زیرساخت‌های بسته بندی و نگهداری محصول خرما از دیگر برنامه‌های این کنسرسیوم است. هرمزگان با برداشت سالانه ۱۴۸ هزار تن خرما از ۳۸ هزار هکتار مقام چهارم تولید و مقام سوم سطح زیر کشت را دارد.

موانع صادرات

تاجران برای صادرات خرما سنگلاخ‌های زیادی پیش رو دارند و درجه دو و سه خرمای هرمزگان هستند. بازار فعلی تنها برای کشورهای استانداردهای محدود نتوانسته بازار مناسبی در کشورهای هدف پیدا کند. یکی از راهکارها برای افزایش صادرات راه‌اندازی کنسرسیوم صادرات خرما در هرمزگان است.

کاوس کریمی عضو هیات موسس کنسرسیوم صادرات خرما گفت: با راه‌اندازی کنسرسیوم ۳۰ درصد به صادرات خرمای استان افزوده می‌شود. کریمی افزود: ۵ واحد فعال خرما در استان شامل واحدهای بسته‌بندی، صادرات، نگهداری و سردخانه در این کنسرسیوم حضور دارند. او گفت: هدف از راه‌اندازی

کنسرسیوم هماهنگی واحدهای فعال در زمینه خرما در استان و جلوگیری از کارهای انفرادی در صادرات محصول خرما است.

دبیر انجمن خرمای استان هرمزگان گرگیج با بیان اینکه بسته بندی و نگهداری محصول خرما از دیگر برنامه‌های این کنسرسیوم است. هرمزگان با برداشت سالانه ۱۴۸ هزار تن خرما از ۳۸ هزار هکتار مقام چهارم تولید و مقام سوم سطح زیر کشت را دارد.

وی با استناد به مطالعات جهانی، پیگیری ۱۰ درصد رشد تولید سالانه جهان و بررسی بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار بازار جهانی را بر اساس این مدل تولید پسرآورد کرد و گفت: با اجرای این طرح می‌توانیم شاهد رشد خوب در تولید کشور باشیم.

زرنندی اظهار داشت: نکته اصلی موضوع تولید بدون کارخانه که برای رسیدن به هدف استفاده از ظرفیت‌های خالی موجود است این است که واحدهای تولیدی می‌توانند در حوزه تحقیق و توسعه (R&D) تمرکز کنند که یکی از نیازهای اصلی تولید کشور است.

وی، ایسن روش را به سه حداقل یک فرصت که نیاز به حداقل سرمایه‌گذاری ثابت و کمترین زمان مورد نیاز برای ورود به بازار است معرفی کرد که موجب تنوع محصول، انعطاف‌پذیری و نوآوری در تولید و

خارج شده‌اند و تنها خریدهای سوداگرایانه‌ای افراد با هدف کسب سود و انتفاع اقتصادی از مبادله مکرر در این بازارها را مشمول مالیات بر عایدی سرمایه قرار داده‌ایم. وی افزود: به همین جهت، یکی از بهترین نظام‌های معافیت مالیاتی جهان را در این طرح انتخاب کرده‌ایم. در بسیاری از کشورهای اروپایی هر خانوار صرف‌ها میزان یک واحد مسکونی مورد نیازش، از این پایه مالیاتی معاف است، در حالی که در طرح مذکور، مجبور یک خانوار بابت تملک دارایی به تعداد اعضایش از مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهد بود. البته شرط این معافیت،

تملك دستكم ۱ سـاله بعد از خرید دارایی‌های مذکور است. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی اظهار داشت: بر این اساس، خانوارهایی که بیش از تعداد اعضایشان، مالک خودرو و مسکن باشند، شامل این قانون می‌شوند. بنابر اطلاعات واصله خبرگزاری‌های بین‌المللی، جامعه هدف بسیار کوچکی خواهند بود. به عنوان مثال، تنها ۷۲۰ هزار خانوار از مجموع ۲۵ میلیون خانوار کشور، مالک ۳ خودرو

انواع سبزیجات تازه آماده طبخ

- سبزی خوردن، خورشتی، آش و…
- پیاز داغ ، سیر داغ ، بادمجان سرخ شده ، کبابی و…
- انواع فرنگی جات
- انواع سبزیجات خشک

– آدرس ؛ کیش، مرکز خرید فاز۴ صدف، جنب میوه فروشی منفرد – غرفه شماره ۱۶

اقتصاد کیش

روزنه

مسئول اجرای مدل خوشه صنعتی خرما در هرمزگان گفت: این طرح از ۳سال پیش در استان اجرا شده است. او افزود: دریافت ۹ نشان ISO ۹۰۰۱ از بازارهای جهانی و گواهی ۹۰۰۱ ISO ۵ و شرکت در ۵ نمایشگاه بین المللی از مهمترین نتایج اجرای مدل خوشه صنعتی در هرمزگان بود.

کاطمی پورگفت: بر اساس این مدل امکان ارائه ۲۰ مدل بسته بندی حتی در ابعاد کوچک‌تر از یک کیلوگرم نیز فراهم شده است.

طرح خوشه صنعتی خرما با شرکت همکاری شهرک‌های صنعتی، سازمان جهاد کشاورزی و فعالان صادرات خرما، ارزی آوری و چالش‌های بخش کشاورزی از سال ۹۱ در استان آغاز شد.

گواهی محصول سالم

سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان برای تولید محصول سالم خرما به نخل داران گواهی محصول سالم می‌دهد. محصول سالم محصولی است که سموم استفاده شده آن در حد استاندارد باشد. معاون بهبود تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی هرمزگان می‌گوید: کشاورزان با دریافت گواهی محصول سالم امکان عرضه محصول ارگانیک در بازارهای داخلی و خارجی را دارند.

او افزود: از ابتدای امسال تاکنون ۲۰ درخواست گواهی محصول سالم به نخل داران ارائه شده که گواهی ۳ محصول خرما صادر شده است.

نیاز است مسئولان و کشاورزان با بهسازی و توسعه صنایع تبدیلی و بازارهای صادراتی ارزش افزوده ملی محصول را به چند برابر رقم فعلی برسانند. هرمزگان با برداشت سالانه ۱۴۸ هزارتن خرما از ۳۸هزار هکتار نخلستان،مقام چهارم تولید و مقام سوم سطح زیر کشت را دارد.مضافتی، خیزی، ششاهانی، پیارم، خاصی، کرتبه، مرداسنگ، زرک و کلک سرخ از ارقام مرغوب خرما در هرمزگان است.

نتیجه‌گیری

هر چند امسال گرم‌زاودرس بود اما این تابش داغ برای نخل داران ششیرین بود. خرما یکی از درختان سازگار با آب و هوای خشک‌هرمزگان است که در سال‌های گذشته به علت پیرشدن نخلستان‌ها و موانع صادرات مختلف، تولیدات آن در استان به شدت افت کرده است. با توجه به کشت و داشت صنعتی و تجاری عمده کشاورزان یعنی ارائه گواهی نامه استاندارد حل شده است. خوشه صنعتی با هدف استاندارد سازی در بسته بندی و تشکیل انجمن فراگیر خرما برای بهبود فرآوری خرما در استان ایجاد شد.طرح مدل توسعه خوشه‌های یکی از مدل‌های توسعه صنعتی است که سازمان صنعتی ملل متحد (سازمان یونیدو) در کشورهای مختلف اجرا می‌کند. کاطمی پور

تغییر کاربری داده اند. پور جهان‌شاه مدیرعامل شرکت فرآوری پارس هژیر جنوب در میناب یکی از واحدهای عضو انجمن فراگیر خرمای استان نیز می‌گوید: این شرکت به علت نوسانات ارزی و مشکلات نقدینگی کمتر از یک دهم ظرفیت فعال کار می‌کند.

۶۴ واحد بسته‌بندی خرما در استان وجود دارد که از این تعداد ۱۴ واحد صنعتی و بقیه سنتتی هستند. به گفته کارشناسان به ۴۰ واحد دیگر فرآوری و بسته بندی خرما با ظرفیت ۶۰ هزار تن در استان نیازمند است.

نبود پایانه صادراتی

صادرات فعلی در گمرک حال خوشی ندارد صف های طولانی از کامیون های در بنادر همیشه وجود دارد که منتظر خالی کردن بارهای سبزی و صیفی شان هستند. نبود فضای سردخانه در بنادر و پایانه بزرگ صادراتی کشاورزی هم مشکلاتی برای صادرات، بسته بندی و بازرگری ایجاد کرده است.

با توجه به اینکه از سال ۹۴ مجوز راه اندازی پایانه صادراتی محصولات کشاورزی در هرمزگان صادر شده، اسانهوز اقدامی در این زمینه صورت نگرفته و این طرح نیمه تمام رها شده است. فاز نخست این طرح با ظرفیت ۵ هزار تن قرار بود با هزینه ۵۰ میلیارد تومانی بخش خصوصی ساخته شود. کرامت وکیلی پسر عضو نظام صغنی کشاورزی کشور می‌گوید: نبود پایانه صادراتی محصول خرما از مشکلات اصلی این بخش است.

او افزود: در این پایانه امکان انبار و بسته بندی خرما فراهم می‌گردد و تا اندازه‌های بخشی از مشکلات را حل می‌کند.راه‌اندازی دفاتر فروش محصول در کشورهای دیگر و شرکت در نمایشگاه‌های بین المللی باید مورد توجه باشد. کاووس کریمی از کشاورزان حاجی آسیادی می‌گوید: با همکاری سه تولید کننده دیگر در روسیه دفتر فروش داریم و از این طریق محصول خرمای استان به کشورهای اروپایی صادر می‌شود.

راه‌اندازی خوشه‌های صنعتی

در کنار همه مشکلات اقداماتی هم برای برند سازی و صدور گواهی محصول سالم صادر شده است.از سال ۹۱ با راه اندازی خوشه صنعتی یکی از مشکلات عمده کشاورزان یعنی ارائه گواهی نامه استاندارد حل شده است. خوشه صنعتی با هدف استاندارد سازی در بسته بندی و تشکیل انجمن فراگیر خرما برای بهبود فرآوری خرما در استان ایجاد شد.طرح مدل توسعه خوشه‌های یکی از مدل‌های توسعه صنعتی است که سازمان صنعتی ملل متحد (سازمان یونیدو) در کشورهای مختلف اجرا می‌کند. کاطمی پور

معاون وزیر صنعت عنوان کرد:

«تولید بدون کارخانه» راهکار جدید استفاده از ظرفیت خالی واحدهای تولیدی

طرح خیرداد و اضافه کرد: شرکت‌های خارجی به عنوان یکی از پتانسیل‌ها در این زمینه، مکرر با ما مکاتبه داشتند و ما توجه به نیاز تولید کشور به فناوری، این شرکت‌ها می‌توانند با آوردن فناوری به عنوان آورده‌ی کارخانه‌های موجود ثبت برند کنند.

ارتقای کیفیت تولیدات و ورود به بازارهای بین‌المللی

معاون وزیر صنعت، افزایش کیفیت و ارتقای استانداردهای تولید را از دیگر مزایای استفاده از این طرح عنوان کرد و یادآور شد: هر کالایی را که در بازارهای جهانی مطرح شود، خود به‌خود استانداردهای آن ارتقا پیدا خواهد کرد و در واقع اجرای این طرح، ضمن واردات فناوری‌های سطح بالاتر و استفاده از ظرفیت صادراتی، بادر نظر گرفتن امتیازاتی موجب ترغیب و تشویق تولید نیز خواهد بود.

اجرا شود؛ اقداماتی که فعالیت را از جنبش بازرگانی به بازرگانی-تولیدی تبدیل کند.

لزوم ادغام و اکتساب بنگاه‌ها

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، در ادامه از اجرای سیاست ادغام و اکتساب در قالب طرح ادغام و اکتساب بنگاه‌ها نیز پیروزی انجام می‌شود و بخشی که مربوط به این وزارتخانه است را اعلام خواهیم کرد.

وی بیان‌داشت: اجرای این سیاست در کنار تولید بدون کارخانه، به عنوان دو سیال می‌تواند یک نگاه جدید را به تولید ایران فراهم کند که ذیل برنامه استفاده از ظرفیت خالی واحدها در حال انجام و پیگیری است.

زرنندی، از استقبال خوب بخش دارویی و صنایع غذایی از اجرای این

همچنین تمرکز بر بازاریابی، فروش و توسعه صادرات می‌شود.

زرنندی، کاهش سرمایه در گردش را از دیگر مزایای اجرای این طرح نام برد و افزود: وزارت صنعت سعی در این ادبیات جدیدی که سال‌ها در جهان حاکم بوده است

را به دستگاه‌های اجرایی ایران هم معرفی‌کند که البته برای این کار، فرهنگ‌سازی و ایجاد مشوق برای حرکت در مسیر نیاز است.

ضرورت تبدیل فعالیت‌های بازرگانی به بازرگانی-تولیدی

وی با اشاره به سیاست ایجاد ارتباط بین واحدهای مختلف تولیدی و معرفی فرصت‌های موجود سرمایه‌گذاری به سرمایه‌های موجود تاکید کرد: برای کسب نتایج مورد هدف، چند اقدام جانبی مانند افزایش مدت اعتبار کارت‌های بازرگانی یا کاهش زمان ترخیص در گمرک باید

ضرورت حذف نگاه

سختگیرانه به حوزه تولید و صادرات

زرنندی در پایان ضمن ابراز امیدواری نسبت به رشد مثبت و قابل قبول تولید در سال جاری، ثبات اقتصاد کلان و حذف نگاه سختگیرانه به تولید و صادرات را در رسیدن به هدف ضروری و کمک‌کننده دانست.

وی اظهار داشت: هر زمانی که نگاه سختگیرانه یا بدبینانه به حوزه تولید و صادرات داشته‌ایم، از رشد رونق تولید بازممانده‌ایم. امروز نگاه ما در وزارت صنعت این است که با کاهش دخالت‌های بخش‌های مختلف در این حوزه‌ها، سرعت رشد تولید افزایش یابد.

تولید بدون کارخانه، توانمندی مهندسی- بازرگانی برای تولید بدون بسیاری شده با استفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی موجود کشور توسط اشخاص حقوقی که نسبت به طراحی محصول، بازاریابی و عرضه محصولات با نشان تجاری (برند) خاص اقدام می‌کنند، تعریف شده است.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد:

پشت پرده مسکوت ماندن طرح مالیات بر عایدی سرمایه

کشور کاهش پیدا می‌کند. البته برای تلاطم بازار کالاهاى لوکس نیز مطابق تجارب جهانی، قوانینی نظیر اخذ مالیات از ثروت به ویژه بعد از بحران سال ۲۰۰۸ لحاظ شده که امپدوریم در نظام اقتصادی ایران نیز اجرایی شود. وی درباره آخرین وضعیت طرح مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس ششور اسلامى نیز گفت: کلیات طرح مالیات بر عایدی سرمایه، در صحن علنی مجلس به تصویب رسیده و برای بررسی

و یاپیش از آن هستند. خاندوزی درباره شائبه فشار بر بازار املاک و خودروی لوکس یا اجرای این پایه مالیاتی افزود: به طور مثال، با اجرایی شدن این پایه مالیاتی در بازار مسکن، انتظار کوچ بستمبازار و سوداگران از بازار مسکن بافت‌های کوچک و متوسط، به خانه‌های لوکس و بزرگ متر تا به منظور کاهش تعداد واحدهای تحت تملک وجود دارد. بنابراین، تقاضا برای مسکن طبقه متوسط و کم‌برخوردار



جزئیات آن به کمیسیون اقتصادی بازگشته است. پیش‌بینی می‌شود، در تیرماه پس از بررسی جزئیات، مجدداً روانه صحن علنی مجلس شود.

همراه با پیکاریگان

شماره تلفن: ۰۹۳۷۰۳۴۲۸۰۹

سبزی مارکت ریحون

